154Nº 129, Brasília, segunda-feira, 17 de junho de 2024

ATA DE REUNIÃO

DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS
NA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA DA

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas e 9 minutos, na sala de Reunião
das Comissões, a Presidente da Comissão, Deputada Dayse Amarilio, abriu a Terceira Reunião Ordinária
da Comissão de Assuntos Sociais – CAS. Presentes os Deputados Max Maciel, Martins Machado e Pastor
Daniel de Castro. Dando início à reunião, a Presidente informa que o item nº 5, Projeto de Decreto
Legislativo n° 77/2024, de autoria do Deputado Martins Machado, que “Concede o Título de Cidadã
Honorária de Brasília a Damares Regina Alves” foi retirado de pauta a pedido do próprio autor. Na
sequência, a Ata da 2ª Reunião Ordinária, realizada aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e
quatro foi dada por lida e, após votação, aprovada com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Ato contínuo, o
Deputado Max Maciel solicita a inversão da pauta, iniciando com os itens nos 16 e 17, no que é atendido.
A seguir, a Presidente passa a Presidência para o Deputado Martins Machado, a fim de permitir a votação
da pauta invertida. No item nº 16, discutiu-se o Projeto de Lei nº 532/2023, de autoria do Deputado
Max Maciel, que propõe a criação do Programa Cozinha Solidária. Este programa visa a distribuição de
alimentação gratuita para a população em situação de vulnerabilidade e risco social, incluindo pessoas em
situação de rua, com o intuito de promover segurança alimentar, assistência social e melhoria da
qualidade de vida. A relatora foi a Deputada Dayse Amarilio, que deu parecer pela aprovação do projeto.
Durante a discussão, não houve manifestações. Na votação, o parecer foi aprovado com 4 votos
favoráveis e 1 ausência. No Item nº 17, foi apresentado o Projeto de Lei nº 429/2023, proposto pelo
Deputado Max Maciel, que visa estabelecer a Política Distrital “Vinícius Jr.” para o combate ao racismo em
estádios e arenas esportivas no Distrito Federal. A relatora foi a Deputada Dayse Amarilio, que deu
parecer pela aprovação do projeto. O Deputado Pastor Daniel de Castro e a Deputada Dayse Amarilio
discutiram o projeto. Após a discussão, a votação resultou em 4 votos favoráveis e 1 ausência, levando à
aprovação do parecer do projeto. Reassume a Presidência a Deputada Dayse Amarilio e, ato contínuo,
passa a Presidência para o Deputado Max Maciel. No Item nº 1, o Projeto de Lei nº 667/2023, de
autoria dos Deputado s Dayse Amarilio e Martins Machado, foi discutido e seu parecer foi votado. O
projeto propõe a instituição do Mês em Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa no Calendário Oficial de
Eventos do Distrito Federal. O relator foi o Deputado Pastor Daniel de Castro, que deu parecer pela
aprovação do projeto. Não houve discussões sobre o parecer. Na votação, o parecer recebeu 4 votos
favoráveis e houve 1 ausência, resultando na sua aprovação. Reassume a Presidência a Deputada Dayse
Amarilio. O item nº 2 refere-se à discussão e votação do parecer ao Projeto de Lei nº 735/2023,
proposto pelo Deputado Joaquim Roriz Neto, que visa assegurar o direito dos agentes públicos do Distrito
Federal de realizar doações através de desconto em folha de pagamento. O relator, Deputado Pastor
Daniel de Castro, foi solicitado a emitir um parecer sobre a proposta, sendo pela sua aprovação. Durante
a sessão presidida pela Deputada Dayse Amarilio, não houve discussão sobre o parecer, e a votação
resultou em 4 votos favoráveis com 1 ausência, levando à aprovação do parecer do projeto. Na sequência
dos trabalhos legislativos, o item nº 3 foi apresentado para apreciação. Trata-se do Projeto de Lei nº
1.021/2024, uma iniciativa do Deputado Pepa, que propõe uma alteração na Lei nº 4.568, datada de 16
de maio de 2011. A mudança sugerida visa aprimorar as políticas públicas voltadas para o tratamento,
educação e assistência dos autistas no Distrito Federal, sem restrições de idade. O Deputado Pastor
Daniel de Castro, na função de relator, examinou a proposta e emitiu um parecer favorável à sua
aprovação. Durante a sessão, não houve manifestação dos parlamentares para discutir o parecer, o que
conduziu a uma votação direta. O resultado foi positivo, com a maioria dos votos a favor — quatro votos
favoráveis — e a ausência de um voto, consolidando a aprovação do parecer do projeto. A seguir o item
nº 4, Projeto de Lei n° 15/2023, foi cuidadosamente examinado. Proposto pelo Deputado Eduardo
Pedrosa, o projeto tem como objetivo estabelecer as bases para o Programa TEAtivo, que promoverá a
prática paradesportiva no Distrito Federal. O Deputado Pastor Daniel de Castro, responsável pela
relatoria, avaliou a proposta e recomendou sua aprovação. A votação ocorreu sem debates prévios e
resultou em três votos favoráveis e a ausência de dois votos, levando à aprovação do parecer do
projeto. Os itens nº 5, Projeto de Decreto Legislativo n° 77/2024, e nº 6, Projeto de Lei n°
304/2023, foram retirados de pauta. O item nº 7 refere-se à discussão e votação do parecer
ao Projeto de Lei n° 44/2023, de autoria do Deputado Ricardo Vale. Este projeto propõe uma
alteração na Lei nº 4.462, de 13 de janeiro de 2010, que trata do Passe Livre Estudantil em transportes
públicos coletivos. O Deputado Max Maciel atuou como relator e emitiu um parecer favorável, o qual foi

155Nº 129, Brasília, segunda-feira, 17 de junho de 2024

lido pelo Deputado Martins Machado. A votação transcorreu sem discussões e culminou com três votos
favoráveis e duas ausências, resultando na aprovação do parecer do projeto. Os itens nº 8, Projeto de
Lei n° 2210/2021, nº 9, Projeto de Lei n° 624/2019, e nº 10, Projeto de Decreto Legislativo
n° 76/2024, foram retirados de pauta. O item nº 11 refere-se à discussão e votação do Projeto de Lei
n° 1.022/2024, proposto pelo Deputado Wellington Luiz, que visa incluir no Calendário Oficial de
eventos do Distrito Federal o dia dedicado ao Krav Magá. O Deputado Martins Machado, encarregado da
relatoria, deu parecer favorável à proposta. Não houve discussão sobre o parecer, que foi aprovado por 3
votos a favor e 2 ausências. Em seguida, o item nº 12, Projeto de Lei n° 904/2024, de autoria do
Deputado Pastor Daniel de Castro, foi colocado em pauta. O projeto propõe a instituição do Dia do Atleta
Paralímpico no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal. Novamente sob a relatoria do Deputado
Martins Machado, o projeto recebeu um parecer positivo. Não houve discussão sobre o parecer, e este foi
aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. O item nº 13, Projeto de Lei n° 1.897/2021, de
autoria do Deputado João Cardoso e do então Deputado Delegado Fernando Fernandes, foi apreciado.
Este projeto busca reconhecer o Estádio Augustinho Pires de Lima, localizado em Sobradinho-DF, como
de relevante interesse cultural, social e econômico para o Distrito Federal. Com a relatoria do Deputado
Martins Machado, o parecer apresentado foi pela aprovação do projeto. Não houve discussão sobre o
parecer, e este foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. A sessão prosseguiu com a análise do
item nº 14, Projeto de Decreto Legislativo n° 84/2024, uma iniciativa conjunta dos Deputados
Roosevelt Vilela e Pastor Daniel de Castro, que concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao
senhor Darlan de Lima Barbosa. O Deputado Martins Machado, relator do projeto, recomendou parecer
pela sua aprovação. Não houve discussão sobre o parecer, e este foi aprovado com 3 votos favoráveis e
2 ausências. O item nº 15, Projeto de Decreto Legislativo n° 101/2024, de autoria do Deputado
Pastor Daniel de Castro, foi outro ponto de deliberação. O projeto concede o Título de Cidadão Honorário
de Brasília ao Sr. Valdecy Vieira da Silva. O Deputado Martins Machado, relator do projeto, recomendou
parecer pela sua aprovação. O Deputado Pastor Daniel de Castro discutiu a matéria. O parecer ao
projeto foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. A seguir, a Presidente passa a Presidência
para o Deputado Martins Machado, a fim de permitir a votação dos itens no qual participa como relatora
e/ou autora. Na continuação dos trabalhos da reunião da CAS foi colocado em apreciação o item nº
18, Projeto de Lei n° 3.060/2022, uma proposta do Deputado Jorge Vianna que busca instituir o
programa “Hora do Colinho”, destinado ao acolhimento humanizado de recém-nascidos desassistidos na
rede pública de saúde do Distrito Federal. A Deputada Dayse Amarilio, responsável pela relatoria, emitiu
um parecer favorável à aprovação da matéria, incluindo a emenda n° 1 na forma da subemenda
sugerida. Não houve discussão sobre o parecer, e este foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências, garantindo a aprovação do parecer do projeto com o acatamento da emenda n° 1 na forma da
subemenda proposta. O item nº 19 refere-se à discussão e votação do Projeto de Lei n° 337/2023,
do Deputado Pastor Daniel de Castro, que prevê a unificação dos sistemas de acesso às informações dos
serviços de saúde pública do Distrito Federal. A relatoria, novamente sob a condução da Deputada Dayse
Amarilio, recomendou a aprovação do projeto em seu parecer. Os Deputados Pastor Daniel de Castro e
Dayse Amarilio discutiram a matéria. O parecer ao projeto foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências. O item nº 20 trouxe à discussão o Projeto de Lei n° 2.811/2022, de autoria do Deputado
Iolando Almeida. Este projeto propõe adicionar dispositivos ao artigo 8º da Lei n°4.949/2012, que
estabelece normas para a realização de concursos públicos e a exigência de laudos médicos para pessoas
com deficiência permanente. A Deputada Dayse Amarilio, atuando como relatora, deu parecer pela
aprovação. Não houve discussão sobre o parecer, e este foi aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências. O item de no 21 é uma indicação de autoria da Deputada Dayse Amarilio. A Deputada Dayse
Amarilio discutiu a matéria. Na votação, a indicação obteve 3 votos favoráveis e 2 ausências e, portanto,
foi aprovada. Reassume a presidência a Deputada Dayse Amarilio. Os itens nos 22 a 34 são 13
indicações, sendo: 1 indicação do Deputado Iolando; 1 indicação do Deputado Jorge Vianna; 1
indicação do Deputado Thiago Manzoni; 3 indicações da Deputada Jaqueline Silva; 2 indicações da
Deputada Doutora Jane; 1 indicação do Deputado Joaquim Roriz Neto; 1 indicação do Deputado Robério
Negreiros; 1 indicação do Deputado Rogério Morro da Cruz; 1 indicação do Deputado Pastor Daniel de
Castro e 1 indicação do Deputado Eduardo Pedrosa. As indicações são apreciadas em bloco. Não houve
discussão sobre as indicações. Na votação, as indicações receberam 3 votos favoráveis e houve 2
ausências. Portanto, as indicações foram aprovadas. Não havendo quem queira apresentar mais nada e
cumprida a finalidade da reunião, a Presidente da Comissão, Deputada Dayse Amarilio, agradece a
presença de todos e declara encerrados os trabalhos às 11 horas e 21 minutos, da qual eu, Felipe
Nascimento de Andrade, na qualidade de Secretário da Comissão de Assuntos Sociais, lavro a presente
ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente da Comissão, Deputada Dayse Amarilio,
e encaminhada para publicação.

156Nº 129, Brasília, segunda-feira, 17 de junho de 2024

DEPUTADA DAYSE AMARILIO
Presidente da CAS

Brasília, 12 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por DAYSE AMARILIO DONETTS DINIZ - Matr.
00164, Deputado(a) Distrital, em 13/06/2024, às 11:05, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n°
08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1709836 Código CRC: D28A5024.